

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Nákup a dodanie jedálenského nábytku - 04

**Obstarávateľ:** Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky

**Poradové číslo:** 7

**Dátum podania:** 01.06.2022 14:32:24

**Zverejnené:** 01.06.2022 17:23:21

### Otázka:

Dobrý deň,

ďakujeme za vysvetlenie, ale napriek tomu si myslíme, že výška stoličky neovplyvní proporcionalitu ostatných zariadených predmetov v rámci jedálenského nábytku. Nejedná sa tu o vstavanú skriňu, ktorá ak by bola väčšia o 3 cm, tak by sa do vymedzeného priestoru nezmestila, ale o jedálenskú stoličku, ktorá je umiestnená voľne v priestore. Keď sme sa pokúsili pochopiť proporcionalitu nábytku a prepočítali sme ju, tak sme zistili, nasledovné:

Položka 1.1 a 1.2. budú umiestnené pri sebe. Ak by sme ponúkli položku 1.1 vo výške 1000 mm a položku 1.2. s výškou sedáku 710 mm (oba parametre sú v stanovenom rozmedzí) tak by sme dosiahli rozdiel medzi sedákom a vrchnou doskou 290 mm. Ak by sme my ponúkli položku 1.1 s výškou 1070 mm a položku 1.2. s výškou sedáku 780 mm, tak by sme dosiahli rovnaký rozdiel medzi oboma položkami a to 290 mm, to znamená rovnakú proporcionalitu.

Rovnako to vychádza aj pri ostatných dvoch dopytovaných položkách. Máme za to, že rozmedzie parametrov pri stoličkách je stanovené nesprávne a je veľmi malé a príliš špecifické a trafiť sa so všetkými parametrami do rozmerov, ktoré sú zadané je takmer nemožné. Je možné, že verejný obstarávateľ nie je až tak dobre oboznámený so situáciou na trhu a nakombinoval parametre z rôznych stoličiek ľubovoľne, ale treba si uvedomiť, že takýto typ stoličiek je sortiment, ktorý sa na Slovensku nevyrába a dováža sa zo zahraničia a je nepravdepodobné, že zahraničný výrobca bude atypicky vyrábať stoličku v počte 76 ks aby sme dosiahli výšku o 2-3 menšiu ako má typizovaný výrobok, navyše keď je zrejme, že tá výška nič podstatné neovplyvní.

V minulosti sme sa už stretli s podobným problémom v inej súťaži a po našom návrhu na iné, ale veľmi podobné rozmery kancelárskeho kresla bol verejným obstarávateľom náš návrh akceptovaný. To, že verejný obstarávateľ tak nástoľivo trvá na uvedených rozmeroch v nás evokuje to, že verejný obstarávateľ má na mysli nejaký konkrétny produkt od konkrétneho výrobcu a teda vzbudzuje to určité podozrenie, že súťaž je pre niekoho pripravená a zadaná tak, aby konkrétnemu uchádzačovi vyhovovala.

Veríme, že verejný obstarávateľ má záujem dostať čo najväčší počet ponúk, aby obstaral kvalitný výrobok čo najhospodárnejšie a preto by sme ho chceli ešte raz požiadať o prehodnotenie uvedených parametrov.

Ďakujem.

### Odpoveď:

Vážený uchádzač,

v súvislosti s predloženou otázkou poskytuje nasledovné vysvetlenie k zákazke na predmet "Nákup a dodanie jedálenského nábytku - 04":

Verejný obstarávateľ má zato, že pripravil opis predmetu zákazky správne, nakoľko jednotlivé parametre pri položkách sú definované rozsahom. Vzhľadom na viaceré žiadosti o vysvetlenie, ktoré boli predkladané k predmetnej zákazke, verejný obstarávateľ v lehote na predkladanie ponúk prehodnotil opis predmetu zákazky, ktorý upravil 20.05.2022 a zaslal všetkým záujemcom zaradeným v zriadenom dynamickom nákupnom systéme. Verejný obstarávateľ sa pri príprave opisu predmetu zákazky oboznámil s tým, čo ponúka trh v oblasti jedálenského nábytku, a preto má zato, že stanovené parametre pri jednotlivých položkách sú po úprave (20.05.2022) uvedené správne a verejný obstarávateľ ich nebude upravovať. Opis predmetu zákazky pri požadovaných položkách definovaných rozsahom parametrov bol vytvorený s ohľadom na ponuku trhu. V záujme verejného obstarávateľa je, aby mu bolo v lehote na predkladanie ponúk predložených čo najviac ponúk a tak nakúpil hospodárne.

**Poradové číslo:** 6

**Dátum podania:** 31.05.2022 13:55:15

**Zverejnené:** 31.05.2022 15:48:04

### Otázka:

Dobrý deň,

položka 1.2. má uvedenú výšku sedu od 710-750 mm. Je možné ponúknuť výšku sedu 780 mm, pričom ostatné parametre sú v stanovenom rozmedzí?

Položka 2.2 má celkovú výšku stanovenú 750-800 mm. Môže byť výška 824 mm, pričom ostatné parametre sú dodržané a zároveň dizajn stoličky by bol rovnaký so stoličkou 1.1., čiže jedná sa o rovnakú sériu?

Položka 4. má výšku v rozmedzí 750-800. Je možné ponúknuť kreslo s výškou 830 mm, pričom ostatné parametre sú zachované?

Pri všetkých troch položkách sa jedná o štandardné výrobky, kde nie je možné vyrobiť atypy a myslíme si, že o pár mm vyššie výrobky nemajú vplyv na funkciu, účel ani dizajn.

Ďakujem.

### Odpoveď na otázku:

Verejný obstarávateľ v súvislosti s predloženou otázkou poskytuje nasledovné vysvetlenie k zákazke na predmet "Nákup a dodanie jedálenského nábytku - 04":

V súvislosti s položkou 1.2 uvádzame, že nie je možné ponúknuť výšku sedu 780 aj pri zachovaní ostatných parametrov, nakoľko výška sedu bola verejným obstarávateľom definovaná rozsahom, a to od 710-750 mm.

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Nákup a dodanie jedálenského nábytku - 04

**Obstarávateľ:** Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky

V súvislosti s položkou 2.2 opäť uvádzame, že celková výška stoličky nemôže byť 824 mm aj pri zachovaní ostatných parametrov, nakoľko bola definovaná rozsahom od 750 do 800 mm.

V súvislosti s položkou 4 uvádzame, že celková výška kresla bola definovaná rozsahom 750-800 mm. Nie je možné ponúknuť kreslo o výške 830 mm pri zachovaní ostatných parametrov.

Verejný obstarávateľ trvá na dodržaní všetkých parametrov u jednotlivých položiek definovaných v rámci opisu predmetu zákazky, nakoľko majú vplyv na proporionalitu ostatných zariadení predmetov v rámci jedálenského nábytku.

**Poradové číslo:** 5

**Dátum podania:** 30.05.2022 11:04:24

**Zverejnené:** 30.05.2022 14:49:36

**Otázka:**

Dobrý deň,

pri položkách 1.2. je uvedené: farba konštrukcie - možnosť výberu z nasledovných preferovaných farieb biela, čierna, sivá, zelená, ružová. Môžeme teda ponúknuť niektorú z uvedených farieb, napríklad, čiernu a sivú alebo sa musí dať urobiť konštrukcia vo všetkých uvedených farbách. Ide o to, že zelená a ružová sú dosť neštandardné farby a výrobcovia ich nepoužívajú. Ďakujem.

**Odpoveď na otázku:**

Vážený uchádzač,

v súvislosti s Vašou otázkou poskytujeme nasledujúce vysvetlenie k farbe konštrukcie pri položke 1.2. Verejný obstarávateľ požaduje možnosť výberu z nasledovných preferovaných farieb biela, čierna, sivá, zelená, ružová a zároveň uvádzame, že verejný obstarávateľ si vyberie jednu z preferovaných farieb. V závere opisu predmetu zákazky je uvedené: Verejný obstarávateľ predpokladá, že z predložených farieb a drevo dekórov môže byť vybraných niekoľko rôznych kombinácií z každého typu nábytku. Presný výber bude dohodnutý s úspešným uchádzačom z predložených vzorkovníkov.

**Poradové číslo:** 4

**Dátum podania:** 20.05.2022 11:10:18

**Zverejnené:** 20.05.2022 11:41:17

**Otázka č. 4:**

Dobrý deň,

v prípade, že pri položkách 1.2. a 2.2. bude konštrukcia drevená, povedzme buková a bude tvorená samotnými drevenými nohami, praje si verejný obstarávateľ aby boli natreté do všetkých požadovaných farieb a teda ružová, biela, čierna, zelená sivá, alebo si verejný obstarávateľ vyberie len jednu z preferovaných farieb?

Ďakujem

**Odpoveď na otázku č. 4:**

Vážený uchádzač,

Verejný obstarávateľ si vyberie z preferovaných farieb. V závere opisu predmetu zákazky je uvedené: Verejný obstarávateľ predpokladá, že z predložených farieb a drevo dekórov môže byť vybraných niekoľko rôznych kombinácií z každého typu nábytku. Presný výber bude dohodnutý s úspešným uchádzačom z predložených vzorkovníkov.

**Poradové číslo:** 3

**Dátum podania:** 19.05.2022 19:02:34

**Zverejnené:** 20.05.2022 09:20:07

**Otázka č. 3:**

Dobrý deň,

keďže verejný obstarávateľ tvrdí, že vytvoril špecifikáciu základe jednotlivých produktov resp. tovarov, ktoré sú bežne dostupné na trhu, žiadame ho, aby určil referenčné produkty z ktorých vychádzal pri špecifikácii a ktoré spĺňajú zadané parametre. Je úplne bežné, že súčasťou opisu predmetu zákazky sú referenčné produkty, obrázky, nákresy, hlavne keď sa jedná o tak špecifické požiadavky, aké si verejný obstarávateľ stanovil.

Ďakujem.

**Odpoveď na otázku č. 3:**

Vážený uchádzač,

Verejný obstarávateľ opätovne uvádza, že požadovaný tovar uvedený v rámci Prílohy č. 1 Podrobný opis predmetu zákazky (ďalej len „Príloha č. 1“) čiastkovej zákazky č. 04 dostatočne opísal na základe technických vlastností a k ním požadovaných parametrov. Verejný obstarávateľ pripravil opis

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Nákup a dodanie jedálenského nábytku - 04

**Obstarávateľ:** Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky

predmetu zákazky uvedený v rámci Prílohy č. 1 pri čiastkovej zákazke č. 4 na jednotlivé druhy nábytku, ktoré tvoria predmet zákazky v súlade s § 42 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“) a na základe jednotlivých produktov resp. tovarov, ktoré sú bežne dostupné na trhu.

S pozdravom

MIRRI SR

**Poradové číslo:** 2

**Dátum podania:** 19.05.2022 11:43:56

**Zverejnené:** 19.05.2022 15:49:46

Vážený uchádzač,

Verejný obstarávateľ poskytuje nasledovné vysvetlenie k predloženej otázke:

### Otázka č. 2:

akú kovovú konštrukciu má verejný obstarávateľ na mysli pri položkách 1.2., 2.2 a 4? Pri 1.2 a 2.2 sa uvádza, že stoličky majú mať kovovú alebo drevenú konštrukciu a nohy drevené. Pri 4. sa uvádza, že konštrukcia má byť kovová a v nej drevené nohy. Vo všetkých prípadoch má byť konštrukcia farebná, buď biela, čierna, sivá, zelená, ružová, alebo antracit, čierna, sivá. Stoličky a kresielka s polypropylénovými sedákmi však obyčajne žiadnu konštrukciu nemajú. Škrupinové sedenie je umiestnené priamo na nohách, viď. obrázok. Prosíme o vysvetlenie a uvedenie referenčných produktov, ktoré zodpovedajú špecifikácii a slúžili pre stanovenie opisu predmetu zákazky a vymedzenie rozmerov, nakoľko stanovenej špecifikácii nezodpovedajú bežne dostupné produkty na trhu. Ďakujem.

[https://www.mojnabytok.sk/stolicky-drevene/jedalenska-stolicka-kris-buk/?variantId=123339&utm\\_source=dgt&a\\_aid=5c0fe79312226&a\\_bid=204e780f&data1=7285019](https://www.mojnabytok.sk/stolicky-drevene/jedalenska-stolicka-kris-buk/?variantId=123339&utm_source=dgt&a_aid=5c0fe79312226&a_bid=204e780f&data1=7285019)

[https://dreamwithus.sk/products/jedalenska-stolicka-baya-modra?gclid=EAlaIqobChMI5OHuKDr9wIVx7LVCh23dQCXEAQYCSABEgKgWPD\\_BwE](https://dreamwithus.sk/products/jedalenska-stolicka-baya-modra?gclid=EAlaIqobChMI5OHuKDr9wIVx7LVCh23dQCXEAQYCSABEgKgWPD_BwE)

### odpoveď na otázku č. 2:

Verejný obstarávateľ v opise predmetu zákazky uviedol, že má ísť o kovovú alebo drevenú konštrukciu pri položkách 1.2, 2.2. Zároveň verejný obstarávateľ v opise predmetu zákazky pri týchto položkách uviedol, že ku konštrukcii, ktorá môže byť kovová alebo drevená má byť pevne uchytенý čalúnený sedák a nohy majú byť drevené.

V súvislosti s druhou časťou otázky (položka č. 4) verejný obstarávateľ uvádza: Kreslo k modulárnemu sedeniu má mať konštrukciu z kovovej základne, v ktorej sú osadené drevené nohy. Farba konštrukcie v prípade položky č. 4 má byť z nasledovných preferovaných farieb antracit, čierna, sivá. Pri položkách 1.2 a 2.2 bola určená preferovaná farba konštrukcie biela, čierna, sivá, zelená, ružová. Tvrdenie uchádzača, že stoličky a kresielka s polypropylénovými sedákmi však obyčajne žiadnu konštrukciu nemajú nie je správne, čo vyplýva aj z Vami priloženého odkazu, kde sa v podrobnom popise k tovaru sa uvádza, cit.: „*Stabilita jedálenskej stoličky vytvára pevná drevená konštrukcia vo farbe buk*“. Rovnako tak sú na trhu bežne dostupné výrobky zodpovedajúce položke č.4 s kovovou konštrukciou a drevenými nohami.

Verejný obstarávateľ opätovne uvádza, že požadovaný tovar uvedený v rámci Prílohy č. 1 Podrobný opis predmetu zákazky (ďalej len „Príloha č. 1“) dostatočne opísal na základe technických vlastností a k nim požadovaných parametrov. Verejný obstarávateľ pripravil opis predmetu zákazky uvedený v rámci Prílohy č. 1 pri čiastkovej zákazke č. 4 na jednotlivé druhy nábytku, ktoré tvoria predmet zákazky v súlade s § 42 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“) a na základe jednotlivých produktov resp. tovarov, ktoré sú bežne dostupné na trhu.

**Poradové číslo:** 1

**Dátum podania:** 18.05.2022 11:57:41

**Zverejnené:** 19.05.2022 14:22:04

Vážený záujemca,

Verejný obstarávateľ poskytuje nasledujúce vysvetlenie k otázke predloženej prostredníctvom systému EVO k čiastkovej zákazke č. 4: „Nákup a dodanie jedálenského nábytku“ – 04 zadávanej s využitím dynamického nákupného systému na „Obstarávanie kancelárskeho nábytku“.

### Otázka č. 1:

Dobrý deň,

prosíme verejného obstarávateľa o názvy a obrázky referenčných produktov z ktorých vychádzal pri opise predmetu zákazky, nakoľko rozmery a popis je tak špecifický, že ho nespĺňajú bežne dostupné produkty na trhu. Ďakujem.

### Odpoveď na otázku č. 1:

Verejný obstarávateľ má za to, že požadovaný tovar uvedený v rámci Prílohy č. 1 Podrobný opis predmetu zákazky (ďalej len „Príloha č. 1“) dostatočne opísal na základe technických vlastností a k nim požadovaných parametrov. Verejný obstarávateľ pripravil opis predmetu zákazky uvedený v rámci Prílohy č. 1 pri čiastkovej zákazke č. 4 na jednotlivé druhy nábytku, ktoré tvoria predmet zákazky v súlade s § 42 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“) a na základe jednotlivých produktov resp. tovarov, ktoré sú bežne dostupné na trhu.